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1. Základná charakteristika obce  Pribeta

         Obec Pribeta je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatné hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.

1. 1   Geografické údaje:

Geografická poloha obce:

        Obec je vzdialená 21 km severovýchodne od okresného mesta Komárna v Podunajskej nížine v južnej časti Pohronskej pahorkatiny.

Susedné obce: Dulovce, Bajč a Rúbaň

Celková rozloha obce:       

Nadmorská výška:             127 - 222 m 

1. 2   Demografické údaje:

Hustota a počet obyvateľov:           2964 obyvateľov k 31.12.2011

                                                        z toho: 1503 ženy, 1461muži

Národnostná štruktúra:                    maďarská, slovenská, rómska, česká, rusínska, ukrajinská,                                  

                                      iná a nezistená

           Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu: rímskokatolícka, reformovaná, evanjelická, gréckokatolícka, pravoslávna, spoločnosť Jehovovi svedkovia  a bratská jednota baptistov.

1. 3    Ekonomické údaje:

          Nezamestnanosť v obci:  Obyvateľstvo  je považované za stredne ekonomicky aktívne. 

Charakterizované je vyšším stupňom ekonomickej aktivity, ktoré predstavuje 

Nezamestnanosť v okrese:  9,2 %

Vývoj nezamestnanosti:  Nezamestnanosť mierne klesla oproti predchádzajúcemu roku.

Počet nezamestnaných v obci  k 31.12.2011:   311 osôb  t.j. 10,5 %.

1. 4   Symboly obce 

         Obecný erb

        „V zelenom štíte pred zlatým obrysom zastrešenej a krížom ukončenej veže 
strieborný muž s mitrou na hlave, odetý do strieborného, zlato prepásaného, mníšskeho habitu, s rozpaženými rukami, so zlatým, dvojkrížom ukončeným zemským jablkom v pravici, ľavicou držiaci holou rukou zlatú berlu s rozvinutou hlavicou, spod ktorej splýva nadol cípom ukončené strieborné velum.“

        Obecná zástava

        Vlajka obce Pribeta pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej (1/7), 

zelenej (1/7), bielej (3/7), žltej (1/7) a zelenej (1/7). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená

je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

        Obecná pečať:


         Pečať obce Pribeta tvorí erb obce Pribeta s hrubopisom :
„OBEC PRIBETA – PERBETE KÖZSÉG“
Pečať obce sa používa pri slávnostných príležitostiach – udelenie štátneho občianstva, 

na pečatenie významných listín a dokumentov a pod.
Pečať uschováva starosta obce.

1.  5   Logo obce:

   Obec nemá vlastné logo.

1. 6   História obce 

   Chotár obce bol osídlený už v období neolitu, je to sídlisko želiezovskej a lengyelskej

kultúry. Archeologický výskum tu objavil sídlisko rímsko – barbarské, staromaďarské hrobové nálezy z 10. – 11. storočia (2 ks otvorené zlaté obrúčky, 2 ks perál, kremeňa na zapaľovanie, časti tepaného zbrojného opasku, príslušenstvo torby, zvyšky pancierového brnenia a 2 ks strmeňov.  Sčasti ako majetok ostrihomského arcibiskupa a sčasti ako majetok zemanov sa obec prvýkrát spomína v roku 1312, ako Perbethe, keď ho  obsadili stúpenci Máté Csáka, Móricovi (Keszi) synovia Mihály a András. Desiatok zemianskej dediny Perbete od založenia užívalo Szentgyorgymezei prepošstvo v Esztergome. V roku 1683 bola Pribeta vypálená a znova spustla, lebo jej obyvatelia utiekli pred nepriateľom.  Pokoj nepridávalo ani posledné protihabsburgské povstanie Ferenca II. Rákóczyho (1703 – 1711). Preto až v roku 1713 sa začalo znovu osídlovanie obce už na dnešnom mieste, teda juhovýchodne od predošlého. Vracali sa hlavne potomkovia ušlých obyvateľov, ale aj noví osídlenci. V roku 1714 sa vo vizitácii s nevôľou konštatuje, že väčšina obyvateľstva sú kalvínmi (80 katolíkov, 180 kalvínov). V Pribete žilo viacero zemianskych rodín. V roku 1759 bol zriadený rímskokatolícky cintorín, v roku 1823 kalvínsky a v roku 1857 židovský. 28. júna 1763 obec poškodilo zemetrasenie. V roku 1817 časť obce zničil požiar. V roku 1828 tu bolo 309 domov a žilo 2291 obyvateľov, ktorí sa zaoberali poľnohospodárstvom, chovali dobytok a predávali ho. Obec bola jednou zo staníc trasy konskej pošty. Obyvateľov Pribety viackrát zdecimovala cholerová nákaza. V roku 1849 tu krátky čas táborilo viacero vojenských oddielov Komárňanskej pevnosti. Vedúci divízny lekár Móric Kalázdy (Kálozdy)  aj v Pribete založil poľnú nemocnicu. V roku 1902 bolo založené mliekárske družstvo, v roku 1904 lekáreň  Gáborom Baloghom, v roku 1905 sa pokusne začala chovať priadka morušová na hodváb, v roku 1906 bol založený Gazdovský kruh a Úverové družstvo, v roku 1907  Živnostnícky kruh. V roku 1909 tu žilo 13 tkáčov, 4 kolári, 5 čižmárov, 7 obuvníkov, 3 ševci, 1 holič,

1 zámočník, 9 kováčov, 3 stolári, 3 krajčíri, 1 údenár, 1 mäsiar, 1 mlynár, 2 krčmári, 

20 obchodníkov, 2 kramári a 2 obchodníci so zmiešaným tovarom a liehovinami. V roku 1909 bola založená tunajšia verejná knižnica so 150 zväzkami. V roku 1940 strojný zámočník István Geleta zriadil miestne kino 505, ktorého budova tomuto účelu slúžili donedávna. Mlyn po roku 1860 postavil Antal Czetmayer ako prízemnú budovu, s poháňaný konskou silou a bol to typ šľapacie ho mlyna. V roku 1942 založil miestny drobný gazda Péter Nagy. Malú tehelňu v časti pri Rúbaňskej ceste postavilo Poľnohospodárske družstvo. Železničná stanica bola postavená na trase Vác – Prešpurk v roku 1846 a v roku 1856 bola trasa upravená na dvojkoľajovú. V roku 1921 bolo založené Dobrovoľné hasičské družstvo.

         Hodnotným prírodným územím je Kaplnka pred intravilánom obce. Rastú tu chránené duby letné, ale aj jesienka obyčajná, hlaváčik jarný  a iné chránené rastliny.

   Obec si dodnes zachovala prevažne poľnohospodársky ráz, ale zaujímavá história, množstvo kultúrnych pamiatok a ľudové tradície sú dobrým predpokladom pre rozvoj vidieckej turistiky.    

1.  7   Pamiatky

Rímskokatolícky  kostol

Kaplnka

Reformovaný kostol

1. 8   Významné osobnosti obce 

RNDr. Mátyás Ernő – geológ.

Pándy Lajos – spisovateľ, herec

1.  9   Výchova a vzdelávania

    V súčasnosti poskytuje výchovu a vzdelávanie detí v obci:

- Materská škola  a Materská škola s VJM 

- Obec zriadila od  01.07.2002  s právnou subjektivitou  dve  základné školy:  Základnú školu a Základnú školu s VJM  

1.  10   Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci  poskytuje zdravotné stredisko  s ambulanciou: neštátny

všeobecný lekár a detský lekár.

            Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na zdravší život spoluobčanov.

1. 11   Sociálne zabezpečenie

           Na základe predpokladaného vývoja je možno očakávať, že v oblasti poskytovania sociálnych služieb, bude záujem o stálu  opatrovateľskú službu.

1. 12   Kultúra 

Spoločenský, kultúrny a športový život v obci zabezpečujú:  TJ Družstevník – Futbalový klub, Poľovnícke združenie, tanečná skupina Mažoretiek - Margaret,  Šachový klub, Stolnotenis, Klub dôchodcov,  ZPCCHO, Csemadok, Rákóczi szovetség,  lukostrelecká skupina Szurke Farkas,   SČK, Volejbalové družstvo, DHZ Pribeta.

1.  13   Hospodárstvo

    Najvýznamnejší poskytovatelia  služieb v obci:

· predajne: 5 potravín       

COOP Jednota SD Nové Zámky,  potraviny so zmiešaným tovarom

CBA Slovakia s. r. o, potraviny so zmiešaným tovarom

FENICE, Ádámka Attila, potraviny so zmiešaným tovarom

Jakab Igor, potraviny so zmiešaným tovarom

Bernáth Ildikó, potraviny so zmiešaným tovarom

EKO SHOP, drogéria  a železiarstvo, papiernictvo, 

Propart, s.r.o. – predaj poľnohospodárskych strojov a súčiastok

Pneu Comp s.r.o. – predaj a oprava pneumatík

· reštaurácie:  SAS Sukola

· 3 ks pohostinstvá

· SLSP a.s. - bankomat

· Slovenská pošta Pribeta

    Najvýznamnejšie  výrobné firmy:

· poľnohospodársku výrobu v obci zabezpečuje Poľnohospodárske družstvo

· čerpacia stanica  - SAS Sukola

· výroba  obal. materiálu -   Elastoprint

1.  14   Organizačná štruktúra obce:

Starosta obce:                            Jozef   Koša 

      Zástupca starostu obce:             Norbert Zsitva 

      Prednosta  obecného úradu:      Ing. Soňa Zahorcseková

      Hlavný kontrolór:                     JUDr. Ľudovít   Hegyi

            Poslanci obecného zastupiteľstva:  Alžbeta Dikáczová,  Zoltán Ádámka, Zlatica Ádámková, Lambert Sukola,  Norbert Zsitva, Ján Moncz, Koloman Benda, Attila Bíró, 

Ing. Milan Kaplocký, Zsolt Geleta,  Ing. Kornel Sukola.

Pri obecnom úrade sú zriadené nasledovné komisie:

· Komisia finančná a pre správu obecného majetku

· Komisia výstavby, územného plánovania, regionálneho rozvoja a športu 

· Komisia na ochranu verejného poriadku a ochranu životného prostredia

· Komisia výstavby a športu 

· Komisia sociálnych vecí a rodiny a pre prenájom sociálnych bytov

· Komisia školstva a kultúry, Zbor pre občianske záležitosti 

2.   Rozpočet obce na rok 2011 a jeho plnenie

          Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy. Rozpočtový rok je zhodný s kalendárnym rokom. Rozpočet obce vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:

· k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce

· k obyvateľom žijúcim na území obce vyplývajúce zo  zákonov a z všeobecne záväzných právnych nariadení obce, ako aj zo zmlúv.

Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí:

· podiely na daniach v správe štátu

· dotácia  na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy

· ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.

Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovej organizácii zriadenej obcou.

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom.

Rozpočet obce na rok 2011 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, kapitálové príjmy a kapitálové výdavky, príjmové a výdavkové finančné operácie.  Pôvodný  programový  rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa  9.11.2010  uznesením č. 139/2010. 

Rozpočet bol upravený dvakrát:

a. prvá úprava schválená dňa  3.5.2011 uznesením č. 57/2011

b. druhá úprava schválená dňa  13.12.2011  uznesením č. 150/2011

2.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2011  v celých €

podľa § 10  ods. 3 písm. a, b, c:

Rozpočet obce vrátane rozpočtových organizácií k 31.12.2011 – po druhej úprave:

	
	   Rozpočet obce v celých €
	Plnenie rozpočtu v celých €

	Príjmy celkom
	 1.719.773
	1 706 873

	Výdavky celkom
	1.706.550

(1 249819 + 437.851 +17 537ŠKD+1343 dary pre ZŠ)
	1 686 368 

1 229 637 + 456 731školy  (437 851+17 537ŠKD+1343 dary pre ZŠ)

	Hospodárenie obce - prebytok
	 13.223
	20 505 

	
	Z toho:
	Z toho:

	Bežné príjmy
	1 310 818
	1 297 944

	Bežné výdavky
	 1 286 655

 (829 924+437.851ZŠ+17 537ŠKD+1343 dary pre ZŠ)
	1 257 615

 800 884Obec+456 731školy  (437 851+17 537ŠKD+1343 dary pre ZŠ)

	Prebytok bežného rozpočtu               
	 24.163
	40 329

	
	
	

	Kapitálové príjmy
	284 238
	284 212

	Kapitálové výdavky
	293 401
	302 289

	Schodok kapitálového rozpočtu                        
	-9 163
	-18 077

	
	
	

	Rozpočet spolu /BR + KR/                                                  
	
	

	Príjmy  /BR + KR/
	1 595 056
	1 582 156

	Výdavky /BR + KR/     
	 1 580 056
	1 559 904 

	Prebytok /BR + KR/
	 15 000
	22 252

	
	
	

	Príjmové finančné operácie
	 124 717
	124 717

	Výdavkové finančné operácie
	126 494
	126 464

	Hospodárenie z finanč. operácií
	-1 777
	- 1 747


	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	1 719 773
	1 706 873 
	99,25 


2.1) 100 Daňové príjmy
	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	662 354 
	666 401
	100,61


a) 111 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve

Z predpokladanej finančnej čiastky vo výške 519 000 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2011  poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 517 871 €, čo predstavuje plnenie na 99,78  %.

b) 121 Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 106 347 € bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 110 601 €, čo je  104 % plnenie. 

Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 91 845 €, dane zo stavieb boli vo výške 18 475 € a dane z bytov vo výške 281 €. Za rozpočtový rok bolo uhradených 107 478 €, uhradené nedoplatky z minulých rokov predstavujú 3 123 €. 

K 31.12.2011 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností vo výške  17 431 €.

c) 133 001 Daň za psa príjmy 1 620 €, nedoplatok 109,63 €,

d)   133 012 Daň za užívanie verejného priestranstva príjem 1 827 €, nedoplatok 60,48  €,

e)  133 013 Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady príjem 34.482 €, nedoplatok 11 101,24 €.
2.2)  200 Nedaňové príjmy 

	Rozpočet na rok 2011
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	88 315
	92 958
	105,26 


212 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

 Z rozpočtovaných 44 197 € bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške  47 763 €, čo je  108,07% plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov vo výške 4 336 €,  príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov vo výške  42 547 €, príjem z prenajatých KUKA nádob 880 €.  

220 Administratívne a iné poplatky

- 221  Administratívne poplatky:

Z rozpočtovaných 14 100 € bol skutočný príjem k 31.12.2011 vo výške 10 357 €, čo je 73,45 % plnenie. 

· 222 Pokuty a penále za porušenie predpisov:  265 €

· 223 Poplatky a platby z nepriemyselného a náhradného predaja služieb  z rozpočtovaných 17 100 € bolo plnenie 17 423 €, t.j.101,89 % (opatrovateľská služba, poplatky za pobyt v MŠ a ŠKD, cintorínske poplatky, stravné, atď. ) 

· 229 Ďalšie administratívne poplatky a platby (za odber podzemnej vody, za vypúšťanie odpadových vôd):  z rozpočtovaných 1460 € bol skutočný príjem 1513 €, t.j. 103,63 %.

242 Úroky z vkladov – z rozpočtovaných 300 € bol skutočný príjem 261 €, t.j. 87,15 %.

Ostatné príjmy

292 Príjmy  z výťažkov z lotérií a iných podobných hier z rozpočtovaných 10 908 € bol skutočný príjem 15 374 €.

2.1.1. Prijaté dotácie a granty

 310 Prijaté tuzemské bežné granty a transfery zo ŠR

	
	Rozpočet na rok 2011
	Skutočnosť k 31.12.2011 
	% plnenia

	311 Zdroj 72 – Dary
	5 816
	6 212
	106,81


312 001 Bežné transfery zo ŠR - plnenie:
	P. č.
	Poskytovateľ
	      Suma v €
	Účel

	1.
	ÚPSVaR KN
	71 287
	NP-V aktivačná činnosť + §50j protipovodň.opatr.

	2.
	Krajský školský úrad Nitra
	437 851
	Školstvo normat.+nenormat. financie

	3.
	Krajský školský úrad Nitra
	2610
	Predškoláci

	4.
	Obvodný úrad KN
	3778
	Matrika

	5.
	ÚPSVaR KN
	7893
	Stravné pre deti v HN

	6.
	ÚPSVaR KN
	1228
	Školské potreby pre deti v HN

	7.
	ÚPSVaR KN
	990
	Rodinné prídavky

	8.
	Obvodný úrad Komárno
	993
	Register obyvateľov

	9.
	KUŽP Nitra
	343
	Životné prostredie

	10.
	Štatistický úrad SR
	3328
	Sčítanie obyvateľov

	11.
	Ministerstvo financií SR
	89
	Dotácia na základe uzn. vlády č.333/2011

	12.
	Nitriansky samospr. kraj
	400
	Podpora kultúry - Mažoretky

	13.
	MŽP SR
	1583
	Strojové vybavenie ZD

	
	SPOLU
	532 373
	


ČERPANIE PRÍJMOV BEŽNÉHO ROZPOČTU.......1 297 944,77 €.

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

kapitálové príjmy
320 Tuzemské kapitálové príjmy – granty a transfery, 233 príjem z predaja pozemkov: 

Obec získala  v roku 2011 nasledovné  kapitálové granty a transfery:

	P. č.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v €
	Investičná akcia

	1.
	MVaRR SR 
	 28 347
	Rekonštrukcia obecnej hasičskej zbrojnice  

	2.
	MŽP SR
	251 123
	Strojové vybavenie zberného dvora

	3.
	SAŽP
	3500,00
	Detské ihrisko

	Spolu
	
	282 970
	

	233
	Príjem z predaja pozemkov
	1242,00
	

	Spolu KP
	
	284 211,41
	


233 Kapitálové príjmy - Príjem z predaja pozemkov 

Pôvodne rozpočtovaných 0 € bolo upravených na 1269 € a skutočný príjem k 31.12.2011 bol vo výške 1 242 €, čo predstavuje 97,87 % plnenie upraveného rozpočtu.

Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	124 717
	124 717
	100 %


Príjmové finančné operácie tvorí: 

453 Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 400 €

454 Prevod prostriedkov z rezervného fondu obce 18 078 €

513 Krátkodobý bankový úver 106 239 €

2. 2 Rozbor plnenia výdavkov za rok 2011 v €

	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	1.706.550
	1 686 368
	98,82


3.1)   Bežné výdavky:

	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	1 286 655

 (829 924+437 851 ZŠ +17 537ŠKD+1343 dary pre ZŠ)
	1 257 615

 800 884Obec+456 731školy  (437 851+17 537ŠKD+1343 dary pre ZŠ)
	97,74


                                                                                                                   v €

	V tom:                        
Programy rozpočtu                                                                          
	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť
	% plnenia

	01 Plánovanie, manažment, kontrola
	32 506
	34 350,52
	105,67

	02 Služby občanom
	147 749
	132 496,22
	89,68

	03 Odpadové hospodárstvo
	112 450
	104 211,08
	92,67

	04 Bezpečnosť
	29 231
	27 766,81
	94,99

	05 01 Vzdelávanie – predškolská výchova
	94 652
	91 085,76
	96,23

	05 02 Vzdelávanie – základné vzdelanie
	439 194
	439 193,96
	100,00

	05 03 Školské kluby detí
	17 537
	17 537
	100,00

	05 04 Vzdelávanie – školské stravovanie
	46 116
	45 752,49
	99,21

	06 Šport
	46 294
	45 397,76
	98,06

	07 Kultúra
	53 431
	54 468,36
	101,94

	08 Sociálne služby
	20 484
	18 452,14
	90,08

	09 Administratíva
	247 011
	247 093,29
	100,03

	Spolu 
	1 286 655
	1 257 615
	97,74


Z toho bežné výdavky obce:

a) 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 346 437 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2011 vo výške 332 392 €, čo predstavuje 95,95 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov Obecného úradu, mestskej polície, matriky, Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou miezd zamestnancov právnych subjektov (ZŠ).

b) 620 Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 124 131 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2011 vo výške 117 864 €, čo je 94,95 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.

c) 630 Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 326 201 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2011 vo výške 318 374 €, čo je 97,6 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obce, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) 640 Bežné transfery

Z rozpočtovaných 27 282 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2011 vo výške 26 210 €, čo predstavuje 96,07 % čerpanie.

e) 650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami

Z rozpočtovaných 5873,00 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2011 vo výške 6042,16 €, čo predstavuje 102,88 % čerpanie.

V roku 2011 boli poskytnuté dotácie pre základné školy zo štátneho rozpočtu nasledovne:

1. Zdroje na prenesené kompetencie vo výške: 437 850,96 €

z toho: 

a) zdroje na normatívne bežné výdavky vo výške: 421 859 €
b) z toho:    - mzdy a poistné: 344.595 €

               - prevádzka: 77.264 €      

c) zdroje na nenormatívne bežné výdavky vo výške: 15 991,96 €
z toho:    - asistenta učiteľa:  3 600 €

               - vzdelávacie poukazy:  6 407 €

               - príspevok na výchovu a vzdelávanie  4 620 € 


    - odchodné  1 364,96 €.

Čerpané výdavky v roku 2011 v súlade s príslušnými finančnými prostriedkami zo ŠR: 

      1.   Normatívne bežné výdavky vo výške: ...................................... 421 859 €

            z toho:

a) mzdy a poistné vo výške: 344.595 €

                        z toho:    - mzdy:       255.596 €

- poistné:      88.999 €

b) prevádzkové výdavky vo výške: 77.264  €  

                        z toho:     - cestovné: 15 €

 - energie:  31.848 €

 - materiál:  16.243 € 

 - údržba:  6.089 €             

 - služby:   22.378 €


    

     - bežné transféry jednotlivcom – nemocenské dávky: 691 €

       2.   Nenormatívne bežné výdavky vo výške: .................................... 15 991,96 €

             z toho:

                    a/  na vzdelávacie poukazy vo výške:  ............ 6 407 €

                         z toho:  - odmena: 1.929  €

                                      - poistné:  693 €

                                      - materiálové:  3.785 €

   b/ príspevok na výchovu a vzdelávanie: .......   4 620 €

z toho: materiálové:        4 620 €

 Celkom vyčerpané prostriedky zo ŠR v roku 2011 vo výške:....... 437 850,96 €

        Poskytnuté normatívne a nenormatívne finančné prostriedky v roku 2011  boli vyčerpané v plnej výške.

            Základná škola, Pavilón B, Školská 26, Pribeta, IČO: 37867172 vyčerpala normatívne a nenormatívne zdroje financovania zo ŠR v roku 2011 v plnej výške nasledovne:

- poskytnuté zdroje v roku 2011 v celkovej výške:.............................................177 758,96 € 

z toho: - na normatívne bežné výdavky vo výške: .............169 149 €

· na nenormatívne bežné výdavky vo výške: ..........  8 609,96 €

Obec poskytla pre ZŠ, Pavilón B finančné prostriedky na chod ŠKD vo výške  9 062,00 €.

ZŠ získala fin. prostriedky za Ovocný program vo výške 406 eur.

SPOLU 187 226,96 eur.
            Základná škola s VJM, Školská 8, Pribeta, IČO: 37866966 vyčerpala normatívne a nenormatívne zdroje  v plnej výške nasledovne: 

- poskytnuté zdroje v roku 2011 v celkovej výške:.............................................260 092 €

  z toho: - na normatívne bežné výdavky vo výške: ............. 252 710 €

              - na nenormatívne bežné výdavky vo výške: ...........7 382   €

Obec poskytla pre ZŠ s VJM finančné prostriedky na chod ŠKD vo výške 8 475,00 €.
ZŠ získala fin. prostriedky za Ovocný program vo výške 511 eur a dotáciu Új Szó Knihy školám vo výške 426 eur, spolu 937 eur.

SPOLU 269 504 eur.
            Na kapitálové výdavky pre rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou neboli  poskytnuté zdroje, z toho dôvodu nemali kapitálové výdavky.

Celkom vyčerpané finančné prostriedky za obe školy v r. 2011 predstavujú 456 730,96 eur.
           3.2)  Kapitálové výdavky:

	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	293 401
	302 289,03
	103,03


V tom 









v  €

	01 03 Trvalo udržateľný rozvoj obce
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Strojové vybavenie Zberného dvora
	 
	265 115,99
	

	Realizácia nových stav.-Hasičská zbrojnica
	 
	29 838,87
	

	Nákup pozemkov 
	 
	191,43
	

	Regenerácia centrálnej zóny obce Pribeta
	293 401 
	0
	

	Detské ihrisko
	 
	3 929,94
	 

	Projektová dokumentácia-Nájomné byty
	 
	3 212,80
	

	Spolu
	293 401
	302 289,03
	103,03


          3.3)  Výdavkové finančné operácie:

	Rozpočet na rok 2011 po II. úprave
	Skutočnosť k 31.12.2011
	% plnenia

	126 494
	126 464,77
	99,98


Pôvodne rozpočtované výdavkové finančné operácie 20 227,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov ŠFRB boli úpravou rozpočtu zvýšené na 126 493,71 € v dôsledku schváleného čerpania kontokorentného úveru v OTP banke. 

2. 3     Plán rozpočtu na roky 2011 – 2013

2. 3. 1   Príjmy celkom   

	TABUĽKA č. 9 
	Plán na rok 2011            v celých  Eur
	Plán na rok 2012           v  celých Eur
	Plán na rok 2013           v  celých Eur

	
	
	
	

	Príjmy celkom
	1 805 593
	1 232 072
	1 272 037

	z toho:
	
	
	

	    Bežné príjmy
	1 192 526
	1 232 072
	1 272 037

	    Kapitálové príjmy
	509 264
	
	

	    Finančné príjmy
	103 803
	
	


2. 3. 2     Výdavky celkom     

	TABUĽKA č. 10 
	Plán na rok 2011            v celých  Eur
	Plán na rok 2012           v  celých Eur
	Plán na rok 2013           v  celých Eur

	
	
	
	

	Výdavky celkom
	1 805 593
	1 232 072
	1 272 037

	z toho:
	
	
	

	    Bežné výdavky
	1 172 299
	
	

	    Kapitálové výdavky
	613 067
	
	

	    Finančné výdavky
	20 227
	
	


3.   Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2011

Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2011 v €

	
	
	1.1.2011
	31.12.2011

	AÚ
	Bankový účet
	Počiatočný stav €
	Konečný stav €

	221 010
	0023625142/0200 VÚB
	69 034,07
	3 030,82

	221 020
	0817118003/5600 Dexia FRR
	47 756,02
	47 756,02

	221 022
	0817119006/5600 Dexia FRR
	48 677,79
	73 925,62

	221 024
	0817114002/5600 Dexia dotačný
	377,58
	455,38

	221 030
	0817110001/5600 Dexia bežný
	15 510,37
	28 968,28

	221 040
	0009019031/5200 OTP bežný
	3 576,80
	33 510,16

	221 060
	13347636/5200 OTP Dets.ihrisko
	0,00
	0,00

	221 070
	11702243/5200 OTP Has. Zbrojnica
	15,46
	0,00

	221 080
	12087713/5200 OTP Regener.cent.zóny
	-2,10
	2,42

	221 090
	11583651/5200 OTP Stroj.vyb.Zber.dvora
	0,00
	0,00

	Spolu
	 
	184 945,99
	187 648,70

	 
	 
	 
	 

	221 050
	9153177/5200 - OTP zábezpeka náj. Byty
	11 254,38
	12 081,21

	221 001
	0211617852/0900 - SLSP podnikateľský
	1 543,52
	4 379,58

	221 002
	0817111004/5600 - Dexia soc.fond
	796,30
	1 637,13

	221 023
	0211882074/0900 - SLSP stravovací
	1 913,62
	2 550,86

	261 000
	Peniaze na ceste
	 
	190,13

	Spolu
	 
	15 507,82
	20 838,91

	 
	 
	 
	 

	Celkom
	 
	200 453,81
	208 487,61


3.1 Výsledok hospodárenia  /VH/ za rok 2011 v zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a novej metodiky účtovníctva založenej na princípoch medzinárodných účtovných štandardov pre verejný sektor platnej od  01.01.2008  pozostáva z:   

    a./  HV vrátane finančných operácií: príjmová časť            1 706 873  € 

          §10 ods.3.,písm.a,b,c.                  výdavková časť         1 686 368  €

                                                             –––––––––––––––––––––––––––––––

                                                                     HV                           20 505  €

HV bez finančných operácií:                 príjmová časť            1 582 156 €

           § 10 ods.3,písm. a, b.                  výdavková časť         1 559 904 €

                                                             ––––––––––––––––––––––––––––––

                                                                      HV                          22 252      €             

                                              - zostatok nevyčerpané dotácie:        - 320,66 €

             Čistý prebytok hospodárenia:        21 931,34 €

Výsledok hospodárenia obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona č. 583/2004 (t.j. po vylúčení finančných operácií) a v zmysle ustanovení zákona NR SR č. 611/2005 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, sa nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu v predchádzajúcom roku pri usporiadaní výsledku hospodárenia obce z prebytku resp. schodku vylučujú. Prebytok bežného rozpočtu, ktorý bude použitý na tvorbu rezervného fondu obce je teda po odrátaní nevyčerpaných dotácií 320,66 € vo výške 21 931,34 €.

3.2 V zmysle zákona o účtovníctve - Z výkazu ziskov a strát - Akruálne účtovníctvo:
    c./  HV hlavnej činnosti                            výnosy            962 127 €

                                                                      náklady        1 000 061 €

                                                               ––––––––––––––––––––––––––––

                                                                      HV                 - 37 934 €

     d./  HV  podnikateľskej činnosti:            výnosy               7 702 €

                                                                     náklady              3 228  €

                                            –––––––––––––––––––––––––––––––

                                                                      HV                   4 474  €

Splatná daň  za rok  2011                                                1 050 €, z toho 200 – za hlavnú činnosť, 850 € za podnikateľskú činnosť.
Náklady spolu predstavujú 1 003 289 eur, výnosy predstavujú 969 829 eur, výsledok hospodárenia po zdanení je strata – 34 510 eur, ktorý je potrebné k 30.6.2012 zúčtovať s výsledkom hospodárenia minulých rokov – s účtom 428. V zmysle zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v platnom znení sa HV v schvaľovaní prevádza na účet 428 – výsledok hospodárenia minulých rokov vo výške – 34 510 eur.

Hospodársky výsledok z podnikateľskej činnosti po zdanení (HV 4 474 € – daň 850€) – zisk 3 624 eur bude prevedený v r. 2012 z podnikateľského BÚ SLSP č. 0211617852/0900 na BÚ rezervného fondu obce Prima banka č. 0817119006/5600.

3.3  Tvorba a použitie prostriedkov rezervného  a sociálneho fondu

           Rezervný fond

Obec vytvára fond najmenej vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. Vedie sa na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	ČERPANIE REZERVNÉHO FONDU K 31.12.2011
	

	
	
	
	
	

	Stav rezervného fondu k 31.12.2010
	138 461,04

	Hospodársky výsledok za rok 2010
	0,00

	Prírastok - Hospodársky výsledok za rok 2010 z podn.
	1 298,22

	Stav rezervného fondu k 1.1.2011
	139 759,26

	
	
	
	
	

	Čerpanie
	
	
	
	

	Žiadosť o platbu č. 1 - strojové vybavenie ZDSO
	-8 318,17

	Záverečná žiadosť o platbu - stroj. Vybavenie ZDSO
	-5 675,34

	Záverečná žiadosť o platbu - požiarna zbrojnica
	-1 491,94

	Detské ihrisko
	
	
	-429,94

	Projekt soc. byty
	
	
	-1 258,00

	Geologický prieskum - soc. byty
	-712,80

	Nákup pozemkov pod ČOV - LACZA
	-191,43

	
	
	
	
	

	STAV REZERVNÉHO FONDU k 31.12.2011
	121 681,64

	z toho na účte 1:
	
	
	47 756,02

	z toho na účte 2:
	
	
	73 925,62


   Sociálny fond

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	                 Suma v €

	ZS k 1.1.2011
	796,30

	Prírastky - povinný prídel -  1  %
	2883,61

	Úbytky - závodné stravovanie, ostatné úbytky
	2042,78

	KZ k 31.12.2011                                                          
	1 637,13


4.   Bilancia aktív a pasív v celých €

4.1 AKTÍVA:

Tabuľka č. 11

	Názov
	zostatok k 01.01.2011
	stav k 31.12.2011

	Neobežný majetok spolu
	3 031 576
	2 995 426

	z toho: Dlhodobý nehmotný majetok
	100
	100

	           Dlhodobý hmotný majetok
	2 429 737
	2 393 658

	           Dlhodobý finančný majetok
	601 739
	601 668

	Obežný majetok spolu
	267 001
	240 758

	z toho: Zásoby
	692
	678

	           Pohľadávky
	65 414
	31 202

	           Finančný majetok
	200 454
	208 487

	           Návratná finančná  výpomoc
	 441
	391

	Časové rozlíšenie spolu
	5 242
	5 338

	          Náklady budúcich období
	 5242
	5 338

	          Príjmy budúcich období
	 0
	0

	CELKOM
	3 303 819
	3 241 522


4.2 PASÍVA

           Tabuľka č. 12

	Názov
	zostatok k 01.01.2011
	stav k 31.12.2011

	Vlastné zdroje krytia majetku
	1 825 909
	1 767 438

	z toho: Fondy účtovnej jednotky
	1 870 433
	1 801 948

	           Výsledok hospodárenia
	- 44 524
	- 34 510

	Záväzky
	829 740
	603 554

	z toho: Dlhodobé záväzky
	598 153
	578 895

	           Krátkodobé záväzky
	202 478
	10 204

	Časové rozlíšenie
	648 170
	870 530

	z toho: Výdavky budúcich období
	 0
	3982

	           Výnosy budúcich období
	 648 170
	866 548

	CELKOM
	3 303 819
	3 241 522


5.   POHĽADÁVKY  A  ZÁVäZKY

	Názov
	Skutočnosť

 rok  2011

	Záväzky 
	603 554

	Z toho: dlhodobé
	578 895

	            Krátkodobé
	10 204

	            Krátkodobé rezervy
	14 455

	Krátkodobé pohľadávky 
	  31 202 

	                z toho: nedaňové  
	                     11 333

	                            daňové
	                    17 541

	                            Iné
	                    2 328


6.  Ostatné informácie

 6. 1   Predpokladaný budúci vývoj investičnej činnosti obce

         - regenerácia centrálnej zóny obce.

 6. 2   Udalosti                                

         - 10. ročník Degustácie vín 

         - Deň detí

         - Deň obce Pribeta

         - V. medzinárodné stretnutie mažoretiek a hasičská súťaž

         - Oslavy Mikuláša

         - Blahoželanie jubilantom

Vypracovali: Mgr. E. Laczová, Ing. S. Zahorcseková


V Pribete, dňa 25.5.2012









................................................

                                                                                                      Jozef  Koša                                                                                                                        

                                                                                                     starosta obce
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